
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111011
PORTARIA: 1376/2010

Objetivo: REALIZAR DIAGNOSTICO SOCIO-AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762593/ANTONIO RODRIGUES PANTOJA JUNIOR (ENG. 
CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111012

PORTARIA: 1378/2010
Objetivo: REALIZAR VISTOTIA E IMPLATAÇÃO DE PROJETO DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVÉL DE MADEIRA E PALMEIRA
Fundamento Legal: LEI DE Nº 5.810 ART 145º E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/JOAO RICARDO COSTA SENA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
30/05/2010
0000000/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
30/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
PORTARIA 1370/2010-GAB/SEMA DE 27 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110924
PORTARIA Nº 1.370/2010

 GAB/SEMA DE 27 DE MAIO DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 
1.105/2009 GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados.

Matricula Nome do Servidor Exercício Período Gozo

57192055/2 ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57194445/2 ALBANISE FERREIRA SOUSA 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

57175296/1 ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA 2009/2010 28/06 A 27/07/2010

55589081/3 ANDRÉ LOUREIRO NEVES 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57173608/2 ANREIA RODRIGUES MONTEIRO 2009/2010 15/06 A 13/07/2010

57214715/1 DANIELE SANTOS NOGUEIRA 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

3253368/1 ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

57216735/1 ELLEN POLYANA DA COSTA GURRÃO 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57214875/1 EMILIANA APARECIDA BRITO 
SIQUEIRA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57200772/2 EMMANUEK CARROLO SOBRINHO 2009/2010 21/06 A 20/07/2010

57215834/1 FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA 
E SILVA 2009/2010 14/06 A 13/07/2010

54193799/2 GERALDA DA CRUZ RODRIGUES 
DE LIMA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

55589160/2 GILVANA RODRIGUES GALVÃO 2009/2010 14/06 A 13/07/2010

57176282/1 GUILHERME GONÇALVES ALVES 2009/2010 14/06 A 13/07/2010

57214628/1 JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57217576/2 JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

23752/1 LAHIRE DILLON FONSECA DE 
FIGUEIREDO FILHO 2008/2009 23/06 A 22/07/2010

57214672/1 LUIZ CORREA DE SOUZA NETO 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

5181127/2 LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA 2009/2010 14/06 A 13/07/2010

57214691/1 MAGDALIA TAVARES BARATA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57196267/1 MARCIA MARIA CAMPOS 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

57214902/1 MILCA JORGE DE SOUZA 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

5416671/2 NELITA MARIA PAES DE SOUSA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57197157/1 PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES 
FERREIRA 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

54195067/3 PATRICIA DO SOCORRO DAIBES 
OLIVEIRA 2009/2010 14/06 A 13/07/2010

3202690/1 PEDRO PAULO BITTENCOURT 
FERREIRA 2009/2010 15/06 A 14/07/2010

57215619/1 RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ 2009/2010 14/06 A 13/07/2010

57215428/1 RENATO KEDSON DE SOUSA 
AMARAL 2009/2010 10/06 A 09/07/2010

54191561/3 RENATO PEREIRA CHAVES 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57216937/1 ROMULO MALTA NASCIMENTO 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

3254593/1 SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57196802/1 SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA 
GOMES ROCHA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57216822/1 WANDA SILVA COSTA 2009/2010 01/06 A 30/06/2010

57201901/1 WILSON ROCHA MARTINS 2009/2010 21/06 A 20/07/2010

54187033/2 YVENS ELY MARTINS CORDEIRO 2009/2010 07/06 A 06/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110787

PORTARIA Nº. 1.304/2010-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO DE 
2010
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares, através 
da Portaria 1303/2010, a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARIA VICENTINA FERREIRA 
BEZERRA 5650739/2 2009/2010 07/06 A 29/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 1.347/2010-GAB/SEMA DE 26 DE MAIO DE 
2010
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo 
relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JAQUELINE LISBOA DA SILVA 57201675/1 2008/2009 31/05 A 29/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 1.359/2010-GAB/SEMA DE 26 DE MAIO DE 
2010
ASSUNTO: FÉRIAS

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.105/2009-

GAB/SEMA DE 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

DANIELA DA SILVA E SILVA 57214709/1 2009/2010 28/05 A 26/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96802

PORTARIA: 894/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA NA 
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DO MOSAICO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153481/DÁRIO LISBOA FERNANDES NETO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2010 a 21/05/2010
00000/DEVID OLIVEIRA LUZ (COLABORADOR EVENTUAL) / 11.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99081

PORTARIA: 0963/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DESTA SEMA À SERVIÇO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110808

PORTARIA Nº. 1.303/2010-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 11/05/2010 as férias da servidora 
MARIA VICETINA FERREIRA BEZERRA matricula nº. 
5650739/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Gerência 
de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, lançada na Portaria 
nº. 931/2010-GAB/SEMA, de 29/04/2010, publicado no DOE nº. 
31.656 de 30.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 1.305/2010-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO DE 2010
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/05/2010 as férias do servidor 
MONALDO BEGOT DA SILVA JÚNIOR matricula nº. 57193045/2, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na Coordenadoria 
de Ordenamento Ambiental, lançada na Portaria nº. 931/2010-
GAB/SEMA, de 29/04/2010, publicado no DOE nº. 31.656 de 
30.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111231

PORTARIA: 1380/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM ÁREA DA FATURA INSTALAÇÃO 
DA FÁBRICA DE CIMENTO DA VOTORANTIM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/ANA CLARA SERRÃO FAYAL (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 29/05/2010
0000000/ANA PATRÍCIA RAMOS ARAÚJO DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2010 a 29/05/2010
0000000/DANIEL SOUZA SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 29/05/2010
0000000/LATÍCIA DE FÁTIMA CAMPOS LOPES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
29/05/2010
0000000/MANUELY PEREIRA NEVES (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 29/05/2010
0000000/MARCUS ANTÔNIO BATISTA RAMOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
29/05/2010
0000000/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
29/05/2010
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
29/05/2010
0000000/RÔMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2010 a 29/05/2010
0000000/WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2010 a 29/05/2010
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


